___  w

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ / ,
Г. Грозный

о  внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 14 августа 2024 года № 197

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с законодательством Российской
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1, Внести в Порядок изготовления и выдачи удостоверения,
подтверждающего статус многодетной семьи, утвержденный постановлением
Правительства Чеченской Республики от 14 августа 2024 года № 197
«Об утверждении Порядка изготовления и выдачи удостоверения,
подтверждающего статус многодетной семьи», следующие изменения:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет механизм установления статуса

многодетной семьи в Чеченской Республике и порядок выдачи
удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской
Федерации (далее -  удостоверение).»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Статус многодетной семьи подтверждается удостоверением

единого образца по форме, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 29 июня 2024 года № 1725-р, в том числе
в электронной форме.

Изготовление бланков удостоверений обеспечивает Министерство
труда, занятости и социального развития Чеченской Республики (далее -
Министерство).»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установление статуса многодетной семьи и выдача удостоверений

осуществляется государственными казенными учреждениями -  отделами
труда и социального развития (далее -  орган социальной защиты),
подведомственными Министерству.

Органы социальной защиты ежегодно, до 1 июня года,
предшествующего планируемому, представляют в Министерство прогнозные
заявки на количество удостоверений, необходимых для выдачи
в планируемом году.»;

г) в пункте 12:
1) в абзаце первом слова «о выдаче удостоверения» заменить словами

«об установлении статуса многодетной семьи (далее -  заявление)»;
2) в абзаце втором слова «о выдаче удостоверения» исключить;
д) в пункте 17:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. Для установления статуса многодетной семьи и получения

удостоверения один из родителей (законных представителей -  опекунов,
усыновителей, приемных родителей) (далее -  заявитель) подает лично либо
через лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной
в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее -
представитель), в орган социальной защиты по месту жительства или
пребывания заявление по форме, утвержденной Министерством,
с приложением документов (сведений) в соответствии с перечнем
документов (сведений), необходимых для выдачи удостоверения
(в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации), согласно
приложению к настоящему Порядку (далее соответственно -  документы
(сведения), перечень).»;

2) в абзаце втором слова «о выдаче удостоверения» исключить;
е) в пункте 18:
1) в абзацах первом, втором слова «о выдаче удостоверения»

исключить;
2) абзац третий изложить в следующей редакции:
«Заявление и документы к нему, поданные в многофункциональный

центр, направляются в орган социальной защиты по месту жительства
заявителя в срок не позднее следующего рабочего дня со дня регистрации
заявления для принятия решения об установлении либо об отказе
в установлении статуса многодетной семьи.»;

ж) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Орган социальной защиты принимает решение об установлении

либо об отказе в установлении статуса многодетной семьи не позднее 2-го
рабочего дня со дня получения всех необходимых для принятия
соответствующего решения документов.

Срок принятия решения об установлении либо об отказе
в установлении статуса многодетной семьи приостанавливается в случае
непоступления документов (сведений), запрашиваемых посредством единой
системы межведомственного электронного взаимодействия.

В этом случае срок принятия решения об установлении либо об отказе
в установлении статуса многодетной семьи не должен превышать 20 рабочих
дней со дня регистрации заявления и документов.

Заявитель уведомляется в течение 2 рабочих дней со дня принятия
решения о приостановлении срока принятия решения об установлении либо
об отказе в установлении статуса многодетной семьи с указанием оснований
приостановления. Указанное уведомление направляется заявителю в письменном
виде в случае направления заявления лично либо в электронной форме
в случае направления заявления посредством единого портала.»;

з) дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:
«19.1. Выдача удостоверения осуществляется после регистрации

органом социальной защиты решения об установлении статуса многодетной
семьи в государственной информационной системе «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

Удостоверение в электронной форме оформляется в виде QR-кода и
доступно в личном кабинете пользователя на едином портале.»;

и) в абзацах первом, пятом - седьмом пункта 20 слова «отказ в выдаче
удостоверения» в соответствующем падеже заменить словами «отказ
в установлении статуса многодетной семьи» в соответствующем падеже;

к) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Сведения о гражданах, в отношении которых вынесено решение

об установлении статуса многодетной семьи, орган социальной защиты
передает в банк данных многодетных семей государственной
информационной системы «Единая централизованная цифровая. платформа
в социальной сфере», после чего QR-код направляется в личный кабинет
соответствующего пользователя на едином портале в соответствии с порядком,
установленным Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 14 августа 2024 года.

М.Х. Даудов